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1 Abstract

Background: The use of herbal medicines in children and adolescents is continually on the

rise. Contrary to popular belief, herbal products (HPs) are not always a safe alternative to

conventional drugs and can cause a variety of adverse events such as severe and fatal allergic

reactions. In regards to herbal medicine use in children, a recently published systematic

review that searched PubMed, Embase, PsycINFO and AMED included 58 studies from 19

countries and found overall herbal lifetime use to be between 0.8–85.5 % and 2.2–8.9 % for

current use. Unlike most synthetically produced drugs, the adverse event profile of such

“natural” preparations in children has rarely been studied. To this date, effective systems that

monitor adverse drug events (ADRs) and long term side effects associated with HPs are

either non-existent or still developing in many countries. Due to insufficient and inconsistent

ADR reporting, little is known about the ADR spectrum of herbals in pediatric patients.

Awareness of the potential of HPs to cause ADRs, particularly in children and adolescents,

needs to be increased and reporting to national pharmacovigilance centers (PVCs) reinforced.

Objectives: This project analyzed the worldwide adverse event data for herbal drugs related

to hypersensitivity reactions as recorded in the WHO’s global individual case safety report

(ICSR) database VigiBase® between 1968 and August 2014, focusing on pediatric patients

under the age of 18 years.

Methods: From the original VigiBase® extract, only drugs with an herbal ATC code

(HATC), classified as “suspect” with a certain, possible or probable causality assessment, a

time of ADR onset of “0-1 day”, patient age less than 18 years and ADRs suggesting

hypersensitivity, were included in this study. WHO-Art preferred terms indicating allergy

were further divided into allergic and asthma-like.

Results: 26,909 ICSRs relating to herbal drugs worldwide, accounting for a total of 237,496

reported ADRs, comprised the original dataset. Of these 150 cases, representing 222 ADRs,

met our study’s inclusion criteria. Out of 222 ADRs, 202 were classified as allergic and 20 as

asthma-like. The most frequently reported WHO-ART terms in the allergic group were

urticaria (22.1 %), rash (11.7 %) and anaphylactoid reaction (9.0 %). The most common

reported terms of the asthma-like reactions were asthma (5.4 %) and bronchospasms (2.7 %).

Mixed herbals were the most frequently reported suspect herbal causing almost equally as

many allergic (60.9 %) as asthma-like reactions (70.0%). Anaphylactic shock was reported in

12 cases (5.4 %) and no case was lethal. Most reports occurred in those 13-17 years of age.
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Males (54 %) were slightly more affected than females (46 %). The majority of cases were

reported in Germany (28 %), Sweden (15.3 %) and Thailand (11.3 %).

Conclusion: Data analyzed as reported in VigiBase® showed that herbal medicines can

cause severe hypersensitivity reactions and anaphylaxis in children and adolescents. To

further optimize the usefulness of pharmacovigilance data and establish safer treatment

regimens for pediatric patients, awareness of potential health threats through herbal

medicines needs to be increased and the reporting of ADRs promoted.
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2 Introduction
Unlike conventional medicines, herbal medicines do not undergo active clinical testing or

post-marketing surveillance before or after marketing authorization. Therefore, for a newly

introduced herbal preparation, the reporting of ADRs plays a critical role in determining its

overall adverse event profile. For conventional medicines adverse event reporting primarily

serves the purpose of determining long term ADRs that cannot be detected during the

duration of clinical trials, as well as extremely rarely occurring adverse events of already

established medicines.

Contrary to popular belief, herbal remedies can cause severe ADRs and interactions

with other herbals or medicines [1]. The lack of similar regulations for herbals that are

already in place for conventional drugs, leave so called spontaneous reporting systems

(SRSs) as the sole and principal source of adverse event data for herbal drugs. Furthermore,

pharmacovigilance is a valuable tool in determining efficacy and interaction potential of

herbal medicines, which due to the lack of pre-marketing studies would otherwise remain

unidentified [2].

Most research regarding drug safety in children has been conducted for prescription

and non-prescription drugs, in particular vaccines, antidepressants, antipsychotics, other

central nervous system (CNS) drugs, corticosteroids, antibiotics, antivirals and general

anaesthetics [3]. Adverse events in children and adolescents associated with herbal medicines

has only more recently been the subject of studies published in the literature [4-7].

For both herbal and conventional medicines, the conduction of large scale clinical

trials in children raises various ethical concerns and questions. The physiological changes

that a child’s body undergoes until it reaches adulthood cause the pharmacodynamic and

pharmacokinetic profile of a drug to differ from that in adults. Hence, paediatric patients

require different dosage and treatment regimens and adverse events can vary in their

manifestation [8-10]. Due to the lack of evidence based pharmacotherapy, paediatricians

prescribe most medicines “off-label”. Off-label use is the prescription and administration of a

medicine for an indication or population group it is not officially licensed for, or via a route

of administration or dosage that has not been approved. The rate of off-label and unlicensed

drug use in children was found to be 71.8 % in intensive care units (ICUs), 46.0 % on wards,

33.0 % in outpatients and 10.8 % by general practitioners [11]. The U.S. FDA therefore

emphasizes the importance of clinical trials in children in order to determine age dependent

dosage regimens, efficacy and drug safety profiles, and points out that no more than 20-30 %
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of drugs currently holding a license for the U.S. market have been approved for use in

children [12].

With regard to herbal medicine use in paediatric patients, a recently published

systematic review that searched PubMed, Embase, PsycINFO and AMED included 58 studies

from 19 countries and found overall herbal lifetime use to be between 0.8–85.5 % and 2.2–

8.9 % for current use. Percentages representing lifetime use and current use for CAM

(Complementary and Alternative Medicine) and homeopathy were analysed separately and

ranged from 10.9–87.6 % and 0.8–39 % (lifetime) and 8–48.5 % and 1–14.3 % (current)

respectively. Use of both herbal drugs and homeopathy in paediatric patients was highest in

Germany [13].

Overall, little evidence of the efficacy of most herbal medicines in children and adults

exists. If positive results are reported these are usually attributed to a placebo effect rather

than a pharmacological effect of the herbal preparation [14]. However, an example of an

herbal that has recently been studied in a clinical trial and was found to be effective is Ginkgo

biloba. The study by Shakibaei et al. found that G. biloba may have a positive additive effect

in complementary therapy with methylphenidate to treat ADHD/hyperactivity disorder in

children [15]. On the contrary, a randomized controlled trial by Salehi et al. showed that

Ginkgo biloba monotherapy was not superior to methylphenidate in treating ADHD in

children [16]. Contradicting evidence regarding the efficacy in children and adults exists for

various herbals and most frequently depends on study design.

Studies researching the relationship between herbal medicines and hypersensitivity

reactions in children and adults are rare in the literature. A review by E. Ernst in 2003

summarized the findings of serious ADRs in children and adults, based mostly on case series

and case reports. Results showed serious ADRs such as intravascular haemolysis,

hypertension, encephalitis, myocardial infarction or toxic hepatitis, have been caused by

herbal medicines [4]. The most frequently reported serious ADRs were 149 cases of allergic

reactions due to Eucalyptus. For all other reactions, sample sizes were much smaller and

mostly consisted of case reports. It seems the frequency with which herbal remedies cause

hypersensitivity reactions is significantly underestimated and underreported. An idea of how

high the prevalence of allergic disorders in children is was found in the International Study of

Asthma and Allergies in Childhood (ISAAC), which was conducted in 6- to 7-year-old

Canadian children, of whom 10.8 % had allergic rhinoconjunctivitis symptoms, 18.2 %

asthma symptoms, and 12 % eczema symptoms[17]. A systematic review by Gardiner et al.

in 2013, including 96 articles, representing 128 cases of adverse events associated with herbal
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medicine use in children, found in decreasing order of frequency eucalyptus (n=12), camphor

(n=10), fennel (n=6), jin bu huan (n=6), swanuri marili (n=6), kharchos suneli (n=6), tea tree

(n=5), lavender (n=4), blue cohosh (n=3), buckthorn (n=3), liquorice(n=3), and garlic (n=3)

to be the most frequently reported herbals, primarily causing neurological and

gastrointestinal symptoms [18]. Anaphylaxis was only reported in one case concerning a

chamomile-containing enema, however, the review emphasized the need for improved

reporting of case reports describing herbal induced adverse events. Overall, considering the

seriousness and prevalence of allergy in pediatric patients in general and the underreporting

of adverse event due to herbals, in particular in children and adolescents, lead us to analyze

the available international ADR data indicating hypersensitivity reactions caused by herbal

preparations in those less than 18 years of age.

For adults, using electronic health care records in the form of spontaneous reports has

previously shown to be a useful approach in the detection of ADRs [19]. The problem of

underreporting of ADRs and the consequent lack of data is an even greater problem for

children than adults, and more for herbals remedies than for conventional medicines. ADR


[…]


gastrointestinal symptoms that can be either IgE-mediated, non-IgE mediated or mixed IgE

and non-IgE mediated [116], we decided to exclude GIT symptoms from the list of selected

reaction terms altogether. Other symptoms such as cough, dyspnoea, larynx pain and pruritus

ani or genital were excluded from the reaction terms as the probability of a non-herbal related

etiology appeared relatively more likely than with other selected terms.
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8 Conclusion

This descriptive study was the first study to analyze the worldwide occurrence of

hypersensitivity reactions in children associated with herbal medicines as reported in

VigiBase®. Results highlighted the potential of herbals to cause serious allergic reactions in

children. Herbal medicines were shown not to be “safe” as perceived by many parents and

consumers worldwide. The global increase in herbal medicine use calls for improved,

standardized and more consistent reporting of ADRs associated with herbals to ultimately

provide safer treatment options for children and adolescents. Due to the lack of clinical

studies in pediatrics for both conventional and herbal medicines, it is also important to realize

the potential of pharmacovigilance data as a tool in signal detection for pediatric patients and

improvements at all levels of the pharmacovigilance process need to be made. Reporting rate

and awareness of the public and medical staff of the importance of pharmacovigilance needs

to be increased. Ultimately, the small number of cases included in this study make any

generalizations or pharmacoepidemiologic conclusions about the results infeasible. It should

be noted that the ICSRs that comprised the data extract used for this study came from a

variety of sources and the likelihood that the suspected adverse reactions are drug-related is

not the same in all cases. This study focused on the occurrence of ADRs indicative of

hypersensitivity in patients under 18 years of age only. Further studies need to be conducted

to investigate the entire ADR spectrum reported for herbal medicines in pediatric patients.
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10 Abbreviations

ADR Adverse drug reaction

CAM Complementary and alternative medicine

EMR Electronic medical records

HP Herbal product

IC Information component

ICU Intensive care unit

ICSR Individual case safety report

NC National centres

PIDM Program for international drug monitoring

PT WHO-ART preferred term

PV Pharmacovigilance

ROR Reporting odds ratio

SLIT Sublingual immunotherapy

SRS Spontaneous reporting system

UMC Uppsala monitoring centre

WHO World health organisation
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11 Czech Abstract

Úvod: Spotřeba bylinných přípravků neustále vzrůstá jak mezi dospělými, tak mezi dětmi.

Na bylinné přípravky je často nahlíženo jako na bezpečnou alternativu ke klasické léčbě,

ačkoliv i bylinné přípravky mohou způsobovat různé nežádoucí účinky včetně závažných a

smrtelných alergických reakcí. Prevalence celoživotního užívání bylinných přípravků u dětí

se pohybuje mezi 0.8–85.5 % a 2.2–8.9 %. Na rozdíl od syntetických léčiv se nežádoucí

účinky u bylinných přípravků studují zřídka. V současnosti neexistují účinné systémy, jakými

by se tyto nežádoucí účinky včetně dlouhodobých účinků efektivně monitorovaly, popřípadě

se v řadě zemích tyto systémy budují. Vzhledem k nedostatečnému a nekonzistentnímu

monitorování nežádoucích účinků bylinných přípravků u dětí, toho o nich není moc známo.

Povědomí o nežádoucích účincích bylinných přípravků u dětí by se mělo zvyšovat a jejich

hlášení do farmakovigilačních center podporovat.

Cíl: V rámci studie jsme analyzovali nežádoucí účinky bylinných přípravků u dětí do 18 let

týkající se hypersenzitivních reakcí hlášených do databáze Světové zdravotnické organizace

VigiBase® v letech 1968 – srpen, 2014.

Metody: Do studie byly zahrnuty všechna spontánní hlášení z VigiBase® obsahující HATC

kód, s klasifikací „podezřelé“, s hodnocením kauzality „jistá, možná, pravděpodobná“, s

nástupem nežádoucího účinku 0-1 den, s pacienty mladšími 18 let, s nežádoucími účinky

naznačujícími hypersenzitivní reakci. WHO-ART terminologie naznačující alergie byly dále

rozděleny na nežádoucí účinky podobné alergii a nežádoucí účinky podobné astmatu.

Výsledky: Celosvětově bylo hlášeno 26,909 případů týkajících se nežádoucích účinků

bylinných přípravků a 237,496 nežádoucích účinků. Z těchto dat, 150 případů s 222

nežádoucími účinky splňovaly vstupní kritéria studie. Z 222 nežádoucích účinků, bylo 202

klasifikovaných jako nežádoucí účinky podobné alergii a 20 jako nežádoucí účinky podobné

astmatu. Mezi nejčastěji hlášené WHO-ART termíny vztahující se k nežádoucím účinkům

podobným alergii byly urtikarie (22.1 %), vyrážka (11.7 %) a anafylaktoidní reakce (9.0 %).

Mezi nejčastější nežádoucí účinky podobné astmatu patřily astma (5.4%) a bronchospasmus

(2.7 %). Nežádoucí účinky podobné alergii (60.9 %) a astmatu (70.0 %) byly nejčastěji

způsobeny bylinnými směsi. Anafylaktický šok byl reportován ve 12 případech (5.4%) a

v žádném případě nedošlo ke smrti. Většina hlášení nežádoucích účinků spadala do věkové

kategorie 13-17 let.
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Nežádoucí účinky se vyskytovaly více u chlapců (54 %) nežli u dívek (46 %). Většina hlášení

pocházela z Německa (28 %), Švédska (15.3 %) a Thajska (11.3 %).

Závěr: Data analyzována z Vigibase ukázala, že bylinné přípravky mohou vést k závažným

hypersenzitivním reakcím a anafylaxi u dětí a dospívajících. Je potřeba zvýšit povědomí o

potenciálním riziku spojeným s užíváním bylinných přípravků a podpořit jejich hlášení

z důvodu lepší využitelnosti dat v rámci farmakovigilance.