UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: PharmDr. Helena Marešová

Autor/ka práce: Ricarda Meincke

Rok obhajoby: 2015

Název práce:
Allergic Reactions to Herbal Medicines in Children

Rozsah práce: počet stran: 61, počet grafů: 6, počet obrázků: 0,

počet tabulek: 18, počet citací: 116, počet příloh: 0

Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
The aim of this study is to analyze the worldwide adverse drug reaction reports of
hypersesitivity reactions in children under the age of 18 related to herbal medicines between
1968 and August 2014. The introduction studies and explains global farmacovigilance
systems including the spontaneous reporting system and ethical obligations of health care
professionals. It is focused on legal differences between conventional drugs and herbal
medicines as well.To extract data for her study the student used the VigiBase available in all
WHO countries. In this database herbal medicines are assigned a herbal ATC code;
stratification by age, gender, country and year of reporting is possible but there still remain
great differences in reporting policy between the member countries. Reading this study we
realize that the safety of herbal medicines should be better checked because these are often
preferred in self-treating in great groups of children, adolescents and pregnant women as
well. Still persists a misconception that herbal medicines are risk free. This descriptive study
finds the most suspect herbals but also shows the greatest danger of the mixed herbals (p.
38). The heart of the thesis is an excellent discussion which deals also with the consumer
reporting and the fact that not only allergy but also other negative health implications may
occur in herbals. Above all the way of administration is also very important (oral, dermal,
intravenous). All these issues remain significantly underrepresented and underestimated
especially in children. Conclusion says that herbal medicines were found not to be simply
safe. It is recommendable to improve the pharmacovigilance in this branche of medicine,
especially in children and adolescents and to run further investigations.
In some pages we can see slight grammatical mistakes as the use of the singular instead of
the plural or missing letters (p. 22: erbal instead of herbal).

I am sure that the diploma thesis of Miss Ricarda Meincke is useful, interesting and well-
planned and organized, therefore it fulfills all necessary conditions to be recommended for its
defense.

Dotazy a připomínky:
1. To be clear, the examined period starts in 1968 or in 1986?

2. What is your own opinion on the "off-label" use of a great number of drugs in paediatry?

3. Why is the use of herbal drugs and homeopathy so high especially in Germany?

4. Do you have an explanation for the highest number of ADRs in the age of 16?

5. Could a significant gap in 2012 (p. 31) mean anything important?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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